
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 316 Miercuri, 11 aprilie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

197. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2018 al Societății Naționale „Aeroportul

Internațional Timișoara — Traian Vuia” — S.A., aflată 

sub autoritatea Ministerului Transporturilor.................... 2–4

198. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2018 al Companiei Naționale de Căi

Ferate „C.F.R.” — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Transporturilor ........................................ 4–6

199. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2018 al Societății Naționale de

Transport Feroviar de Marfă „C.F.R. — Marfă” — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor ...... 6–8

200. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2018 al Companiei Naționale

„Administrația Porturilor Dunării Fluviale” — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor ...... 8–10

201. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2018 al Societății Naționale

„Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu —

Constanța” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului 

Transporturilor ............................................................ 10–12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.003. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru aprobarea Procedurii

privind procesarea formularelor 230 „Cerere privind

destinația sumei reprezentând până la 2% din

impozitul anual pe veniturile din salarii și din pensii” ...... 13–15

3.352. — Ordin al ministrului educației naționale privind 

înființarea Centrului Județean de Excelență Vaslui .... 15

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2017, conform Legii nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a 

campaniilor electorale — Partidul Noua Românie...... 16



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/11.IV.2018

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2018 al Societății Naționale „Aeroportul Internațional

Timișoara — Traian Vuia” —S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Transporturilor

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din

Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul

unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt

acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară,

aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările

ulterioare.

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2018 al

Societății Naționale „Aeroportul Internațional Timișoara — Traian Vuia” — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Lucian Șova

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

București, 4 aprilie 2018.

Nr. 197.



*) Anexa este reprodusă în facsimil.

0 3 4
I. 1 55.950,00

1 2 55.150,00
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 800,00
3 6

II 7 44.051,98
1 8 42.691,98

A. 9 21.485,00
B. 10 1.901,00
C. 11 14.169,98

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 13.255,00
C1 ch. cu salariile 13 10.995,00
C2 bonusuri 14 2.260,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 10,00

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete 17 639,98

C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 18 265,00
D. 19 5.136,00

2 20 1.360,00
3 21

III 22 11.898,02
IV 23 1.904,00

V
24 9.994,02

1 25

2
26

3 27 0,00

4

28
5 29

6
30 9.994,02

7

31 916,00

8

32 5.455,01
a) 33 4.364,01
b) 33a
c) 34 1.091,00

9
35 4.539,01

1

cheltuieli cu personalul, din care:

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

INDICATORI Nr. 
rd.

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare

2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

Propuneri  
an curent 

(2018)

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, 
în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu 
capital integral sau majoritar de stat, din care: 

Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

Cheltuieli extraordinare

   - dividende cuvenite bugetului local

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

Alte repartiz ri prev zute de lege

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de 
capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 
25, 26, 27, 28, 29

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/11.IV.2018

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Societatea Națională AEROPORTUL INTERNAȚIONAL TIMIȘOARA — TRAIAN VUIA — S.A.

Ghiroda, str. Aeroport nr. 2, județul Timiș

Cod unic de înregistrare: 11178217

Nr. 46/05.01.2018

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

— mii lei —



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018

al Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor 

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din

Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul

unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt

acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară,

aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2018 al

Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Transporturilor, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Lucian Șova

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

București, 4 aprilie 2018.

Nr. 198.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/11.IV.2018

4

VI 36 0,00

VII
37 0,00

a) 38 0,00
b) 39 0,00
c) 40 0,00
d) 41 0,00
e) 42 0,00

VIII 43 77.147,00
1 44 0,00

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 45

IX 46 76.097,74
X 47

1 48 260
2 49 245

3
50 4.136,05

4

51 3.570,92

5
52 225,10

6
53 225,10

7
54

8
55 787,35

9 56 100,00
10 57 13.350,00

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

cheltuieli cu salariile

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

Pl i restante

 cheltuieli materiale

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu recalculata cf. Legii anuale a bugetului de stat

Aloca ii de la buget

DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial   (Rd.154 din 
Anexa 2)
Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana) determinat 
pe baza cheltuielilor de natura salariala,recalculat cf.Legii 
anuale a bugetului de stat(Rd.155 din Anexa 2)

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Crean e restante

productivitatea muncii in unitati fizice pe total personal 
mediu ( camtitate produse finite / persoana )

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000

cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/11.IV.2018

5

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Compania Națională de Căi Ferate „CFRˮ — S.A.

bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, București

Codul unic de înregistrare: 11054529

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 8

— mii lei —

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

10=8/6 11=9/8
0 3 4 9 10 11

I. 1 4.993.287,71
1 2 4.856.851,11

a) subventii, cf. prevederilor legale in vigoare 3
b) transferuri, cf. prevederilor legale in vigoare 4 982.947,00

2 5 136.436,60
3 6 0,00

II 7 4.993.287,71

1 8 4.867.212,92
A. 9 729.626,24

B. 10 23.622,97

C. 11 1.353.806,07

C0 Cheltuieli de natura salariala ( Rd 13+Rd.14) 12 1.304.408,24
C1 ch. cu salariile 13 1.202.130,75
C2 bonusuri 14 102.277,49
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 0,00

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16

C4
cheltuieli aferente contractului de mandat si a 
altor organe de conducere si control, comisii si 
comitete

17 1.268,85

C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 18 48.128,98

D. 19 2.760.157,64
2 20 126.074,79
3 21 0,00

III 22 0,00
IV 23

V 24

1 25

2 26

3 27

4 28

5 29

6 30

7 31

8 32

a) 33

b) 33a

c) 34

9 35

VI 36

VII 37

INDICATORI Nr. 
rd.

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute 
de lege

cheltuieli cu personalul, din care:

 cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Cheltuieli de exploatare, din care:

Alte repartiz ri prev zute de lege

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local 
în cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale 
i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, 

din care: 

%

alte cheltuieli de exploatare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
1 2

Venituri totale din exploatare, din care:

   -  dividende cuvenite altor actionari

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

Venituri extraordinare

Cheltuieli financiare

Estimari 2016

Propuneri      
an curent  

2018

Venituri financiare

   -  dividende cuvenite bugetului de stat

Cheltuieli extraordinare

IMPOZIT PE PROFIT

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 25,26,27,28,29

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 
i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 

ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i 
altor costuri aferente acestor împrumuturi

   -  dividende cuvenite bugetului local

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 -
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie 
surs  proprie de finan are

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 
EUROPENE,din care



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2018 al Societății Naționale de Transport Feroviar 

de Marfă „C.F.R. — Marfă” — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Transporturilor

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din

Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul

unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt

acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară,

aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2018 al

Societății Naționale de Transport Feroviar de Marfă „C.F.R. — Marfă” — S.A., aflată

sub autoritatea Ministerului Transporturilor, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Lucian Șova

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

București, 4 aprilie 2018.

Nr. 199.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/11.IV.2018

6

10=8/6 11=9/8
0 3 4 9 10 11

INDICATORI Nr. 
rd.

%

1 2
Estimari 2016

Propuneri      
an curent  

2018

a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43 3.546.657,48

1 44 59.113,00
alocatii bugetare aferente platii angajamentelor 
din anii anteriori 45

IX 46 3.546.582,48
X 47

1 48 23.395

2 49 22.900

3 50 4.608,47

4 51 3.508,49

5 52 168,95

6 53 168,95

7 54
0

8 55 1.000,00

9 56 58.000,00

10 57 1.535.300,00

* Rd. 50 = Rd 158 din Anexa de fundamentare nr.2

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din 
care:

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Aloca ii de la buget

cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli

Nr. de personal prognozat la finele anului

 cheltuieli materiale

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  *

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan )  
deterninat pe baza cheltuielilor de natura salariala, 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)

Crean e restante

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE

Pl i restante

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculata cf. Legii anuale a bugetului 
de stat

* Rd. 51 = Rd 159 din Anexa de fundamentare nr.2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/11.IV.2018

7

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Societatea Națională de Transport Feroviar de Marfă „C.F.R. Marfă”— S.A.

Bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, București

CIF: RO11054537

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 8

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

Propuneri an 
curent       
( 2018)

0 3 4
I. 1 925.233,00

1 2 909.318,00
a) subventii,cf.prevederilor legale in vigoare 3
b) transferuri,cf. prevederilor legale in vigoare 4

2 5 15.915,00
3 6

II 7 925.233,00
1 8 923.318,00

A. 9 494.871,00

B. 10 8.190,00
C. 11 323.557,00

C0 Cheltuieli de natura salariala (Rd.13+Rd.14) 12 308.698,00
C1 ch. cu salariile 13 287.286,00
C2 bonusuri 14 21.412,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 0,00

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16 0,00

C4
cheltuieli aferente contractului de mandat si a 
altor organe de conducere si 
control,comisii,comitete 17 690,00

C5
cheltuieli cu contributiile datorate de angajator

18 14.169,00
D. 19 96.700,00

2 20 1.915,00
3 21

III 22 0,00
IV 23

V
24

1 25 0,00

2
26

3 27 0,00

4

28
5 29

6
30

7

31

8

32
a) 33
b) 33 a
c) 34

9
35

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

Nr. 
rd.

PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPĂ 
DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, din 
care:

Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale 
prevăzute de lege

Alte repartizări prevăzute de lege

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru 
proiectele cofinanţate din împrumuturi externe, 
precum şi pentru constituirea surselor necesare 
rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, 
comisioanelor şi altor costuri aferente acestor 
împrumuturi

CHELTUIELI TOTALE  

2

cheltuieli cu personalul , din care:

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de 
la Rd. 25, 26, 27, 28 şi 29.

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societăţilor/ 
companiilor naţionale şi societăţilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

Cheltuieli financiare

IMPOZIT PE PROFIT
REZULTATUL BRUT (profit /pierdere)

Venituri totale din exploatare,din care

Venituri financiare

1

Cheltuieli extraordinare

INDICATORI

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Venituri extraordinare

 cheltuieli cu bunuri si servicii

Rezerve legale

   -  dividende cuvenite altor actionari

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli de exploatare, din care:

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la 
Rd.31 - Rd.32 se repartizează la alte rezerve şi 
constituie sursă proprie de finanţare

Ş

   -  dividende cuvenite bugetului de stat sau local

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu 
de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/11.IV.2018

8

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 

al Companiei Naționale „Administrația Porturilor Dunării Fluviale” — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor 

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea

disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori

majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Propuneri an 
curent       
( 2018)

Nr. 
rd.INDICATORI

VI 36

VII 37
a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43 81.000,00
1 44

45
IX 46 81.000,00
X 47

1 48 6.113
2 49 5.995

3
50 4.245,02

4

51 3.485,24

5
52 151,68

6
53

7
54

8 55 1.000,00

9 56 320.000,00
din care, principal 56 

bis 188.320,00
10 57 344.561,00

  *)Rd.50=Rd.154 din Anexa de fundamentare 
nr.2
**)Rd.51=Rd.155 din Anexa de fundamentare 
nr.2

DATE DE FUNDAMENTARE

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total 
personal mediu recalculata cf.Legii anuale a 
bugetului de stat

Castigul mediu lunar pe salariat(lei/persoana) 
determinat pe baza cheltuielilor de natura 
salariala,recalculat cf.Legii anuale a bugetului de 
stat **  

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

cheltuieli cu reclama si publicitate
cheltuieli privind prestarile de servicii

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 
EUROPENE,   din care:

alocatii bugetare aferente platii angajamentelor din 
anii anteriori

Câştigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) 
determinat pe baza cheltuielilor de natura 
salariala*

alte cheltuieli

Alocaţii de la buget,din care

Nr. de personal prognozat la finele anului

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total 
personal mediu (cantitate  produse finite/persoană) 

Creanţe restante, în preţuri curente 

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din 
care:

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000

Nr.mediu de salariaţi total

Plăţi restante, în preţuri curente

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.49)

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe

anul 2018 al Companiei Naționale „Administrația Porturilor Dunării

Fluviale” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Lucian Șova

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

București, 4 aprilie 2018.

Nr. 200.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/11.IV.2018

9

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Compania Națională „Administrația Porturilor Dunării Fluviale” — S.A. Giurgiu

Giurgiu, Șos. Portului nr. 1, județul Giurgiu

Cod unic de înregistrare: RO 1284717

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 8

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 17175,00
1 2 17147,00

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 28,00

3 6
II 7 16891,65

1 8 16841,65
A. 9 4143,90
B. 10 270,00
C. 11 8298,98

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 7440,98
C1 ch. cu salariile 13 6584,77
C2 bonusuri 14 856,21
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 10,00

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

17 682,00

C5
Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 18

166,00
D. 19 4128,77

2 20 50,00
3 21

III 22 283,35
IV 23 29,34

V 24 254,01
1 25

2 26
3 27 0,00

4

28
5 29

6 30 254,01

7
31 25,41

8

32 69,86

a) 33 55,89

b) 33a

c) 34 13,97

9
35 184,15

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 
se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de 

finan are

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul 

financiar de referin  
Maximum 25% v rs minte la bugetul de stat sau local în 

cazul regiilor autonome, ori dividende , în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital integral sau 

majoritar de stat conf. Legii nr.235/2017, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 

cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 

pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente 
acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 

26, 27, 28, 29

Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

Cheltuieli extraordinare

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

Propuneri  
an curent   

2018
INDICATORI Nr. 

rd.

1 2



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2018 al Societății Naționale „Aeroportul Internațional

Mihail Kogălniceanu — Constanța” — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Transporturilor

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din

Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor

operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari

unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu

completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2018 al

Societății Naționale „Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu — Constanța” —

S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor, prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Lucian Șova

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

București, 4 aprilie 2018.

Nr. 201.

0 3 4

Propuneri  
an curent   

2018
INDICATORI Nr. 

rd.

1 2

VI 36

VII 37
a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43 32147,00
1 44

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 45

IX 46 32147,00
X 47

1 48 164
2 49 160

3 50 3736,86

4
51 2718,19

5 52 107,17

6
53 107,17

7 54

8 55 983,50
9 56 0,00

10 57 7000,00

*) Rd.50 = Rd.154 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.51 = Rd.155 din Anexa de fundamentare nr.2

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale 
(Rd.7/Rd.1)x1000

Pl i restante

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile

DATE DE FUNDAMENTARE

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 

baza cheltuielilor de natur  salarial  *)

Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. Legii 

anuale a bugetului de stat **)

Crean e restante

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/11.IV.2018



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/11.IV.2018

11

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Societatea Națională „Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu — Constanțaˮ — S.A.

Sediul/Adresa: localitatea Mihail Kogălniceanu, str. Tudor Vladimirescu nr. 4, județul Constanța

Cod unic de înregistrare: RO 11212645

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 8

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4
I. 1 29.819,03

1 2 29.759,38
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 18.411,00

b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  
vigoare 4 0,00

2 5 59,65

3 6 0,00

II 7 29.819,03

1 8 29.774,03
A. 9 4.999,71

B. 10 351,20

C. 11 19.675,80

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 17.521,93

C1 ch. cu salariile 13 15.398,66
C2 bonusuri 14 2.123,28
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 405,92

cheltuieli cu pl i compensatorii aferente 
disponibiliz rilor de personal 16 0,00

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat i 
a altor organe de conducere i control, 
comisii i comitete

17 1.138,73

C5 cheltuieli cu contribu iile datorate de 
angajator 18 609,22

D. 19 4.747,32

2 20 45,00
3 21 0,00

III 22 0,00
IV 23 271,85

V 24 -271,85

1 25 0,00

2 26 0,00

3 27 0,00

4 28 0,00

5 29 0,00

6 30 0,00

7 31 0,00

8 32 0,00

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

Propuneri 
Anul 2018

CHELTUIELI TOTALE  
(Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

cheltuieli cu bunuri i servicii

cheltuieli cu personalul, din care:

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% 
din profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui 
salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerci iul  financiar de 
referin  

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Venituri extraordinare

Cheltuieli financiare

1

Cheltuieli de exploatare, din care:

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

Acoperirea pierderilor contabile din anii 
preceden i

INDICATORI

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor 
de la Rd. 25, 26, 27, 28, 29

Rezerve legale

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
2

cheltuieli cu impozite, taxe i v rs minte 
asimilate

Nr. 
rd.

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale 
prev zute de lege

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  
DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, din 
care:

Alte repartiz ri prev zute de lege

alte cheltuieli de exploatare

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi

Cheltuieli extraordinare

IMPOZIT PE PROFIT



0 3 4

Propuneri 
Anul 2018

1

INDICATORI

2

Nr. 
rd.

a) 33 0,00

b) 33a 0,00

c) 34 0,00

9 35 0,00

VI 36 0,00

VII 37 0,00

a) 38 0,00
b) 39 0,00
c) 40 0,00
d) 41 0,00
e) 42 0,00

VIII 43 16.031,00

1 44 13.231,00
aloca ii bugetare aferente pl ii 
angajamentelor din anii anteriori 45 0,00

IX 46 16.031,00
X 47

1 48 290
2 49 280

3 50 5.030,02

4 51 4.143,96

5 52 106,28

6 53 40,53

7 54 0,00

8 55 1.000,00

9 56 9,00
10 57 675,69

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (cantitate produse finite/ 
persoan )

Nr. de personal prognozat la finele anului

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  
salarial  *)

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 
EUROPENE,   din care

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

cheltuieli privind prestarile de servicii

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din 
care:

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

cheltuieli cu reclama si publicitate

cheltuieli materiale

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

alte cheltuieli

*)Rd.50= Rd.154 din Anexa de fundamentare 
2**)Rd.51= Rd.155 din Anexa de fundamentare 

Aloca ii de la buget

cheltuieli cu salariile

Crean e restante

Castigul mediu lunar pe salariat(lei/persoan )  
determinat pe baza cheltuielilor de natur  
salarial  recalculat cf.Legii anuale a bugetului de 
stat**)

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a 
bugetului de stat

Nr.mediu de salaria i total

Pl i restante

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la 
Rd.31 - Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/11.IV.2018



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/11.IV.2018

13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N  

pentru aprobarea Procedurii privind procesarea formularelor 230 „Cerere privind destinația 

sumei reprezentând până la 2% din impozitul anual pe veniturile din salarii și din pensii”

Având în vedere dispozițiile art. 5, art. 79, art. 82 alin. (6) și art. 102 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice comunicat prin Adresa nr. 770.795

din data de 4.04.2018,

în temeiul prevederilor art. 5, art. 7 și art. 342 alin. (4) și (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și

funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura privind procesarea

formularelor 230 „Cerere privind destinația sumei reprezentând

până la 2% din impozitul anual pe veniturile din salarii și din

pensii”, prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă modelul și conținutul formularului „Notificare

privind destinația sumei reprezentând până la 2% din impozitul

anual pe veniturile din salarii și din pensii, pentru susținerea

entităților nonprofit/unităților de cult”, prevăzut în anexa nr. 2. 

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de

utilizare și de păstrare a formularului menționat la art. 2 este

prevăzut în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, direcțiile generale regionale ale finanțelor publice,

precum și unitățile fiscale subordonate acestora vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Ionuț Mișa

București, 4 aprilie 2018.

Nr. 1.003.

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R A  

privind procesarea formularelor 230 „Cerere privind destinația sumei reprezentând până la 2% 

din impozitul anual pe veniturile din salarii și din pensii”

1.(1) Prezenta procedură se aplică de compartimentul cu

atribuții de gestiune registru contribuabili și declarații fiscale

persoane fizice, denumit în continuare compartiment de
specialitate.

(2) Pentru formularele 230 „Cerere privind destinația sumei

reprezentând până la 2% din impozitul anual pe veniturile din

salarii și din pensii” depuse, compartimentul de specialitate

întocmește o evidență a cererilor, în format electronic.

(3) Evidența cererilor conține, în mod obligatoriu, cel puțin

următoarele informații:

a) denumirea contribuabilului (nume, prenume);

b) domiciliul fiscal al contribuabilului (adresa de domiciliu);

c) codul numeric personal/numărul de identificare fiscală;

d) modul de depunere a formularelor 230 „Cerere privind

destinația sumei reprezentând până la 2% din impozitul anual pe

veniturile din salarii și din pensii”. Astfel, prin aplicația informatică

se marchează modalitatea de transmitere a cererilor (prin poștă —

în mod individual sau prin intermediul unei alte persoane, pe

bază de borderou sau direct la registratura organului fiscal — în

mod individual sau prin intermediul unei alte persoane, pe bază

de borderou);

e) datele de identificare ale entității nonprofit/unității de cult

(denumirea, codul de identificare fiscală, contul bancar — IBAN);

f) suma reprezentând până la 2% din impozitul anual pe

veniturile din salarii și din pensii, pentru susținerea entităților

nonprofit/unităților de cult;

g) numărul de înregistrare a cererii;

h) numărul și data notificării;

i) data confirmării de primire a notificării;

j) numărul și data adresei de răspuns a contribuabilului;

k) răspunsul contribuabilului ca urmare a notificării (da —

recunoaște opțiunea, nu — neagă opțiunea);

l) numărul și data borderoului care se transmite unității de

trezorerie.

2. Compartimentul de specialitate înregistrează în evidență

cererile depuse de contribuabili în termen de o zi lucrătoare de

la depunerea acestora.

3. În vederea stabilirii sumei reprezentând până la 2% din

impozitul anual pe veniturile din salarii și din pensii, pentru

susținerea entităților nonprofit/unităților de cult, compartimentul de

specialitate procesează formularele 230 „Cerere privind destinația

sumei reprezentând până la 2% din impozitul anual pe veniturile din

salarii și din pensii”, în termen de 15 de zile de la primirea acestora.

4.(1) După procesarea formularelor 230 „Cerere privind

destinația sumei reprezentând până la 2% din impozitul anual pe

veniturile din salarii și din pensii”, compartimentul de specialitate

emite și transmite contribuabililor a căror cerere a fost depusă,

în format hârtie, pe bază de borderou, o notificare conform

modelului prevăzut în anexa nr. 2 la ordin.

(2) Notificarea se emite și se comunică și dacă pentru același

contribuabil au fost depuse mai multe formulare 230 „Cerere



privind destinația sumei reprezentând până la 2% din impozitul

anual pe veniturile din salarii și din pensii”.

5. Notificările se comunică potrivit prevederilor art. 47 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare. 

6. După comunicarea notificărilor, compartimentul de

specialitate procesează în evidența fiscală data comunicării

acestora, astfel:

a) în ziua următoare termenului de 15 zile de la data punerii

la dispoziția persoanei fizice a documentului comunicat prin

intermediul serviciului „Spațiul privat virtual” (SPV); 

b) în termen de 24 de ore de la primirea confirmării de primire

de la poștă.

7. Organul fiscal nu autorizează transferul către entitatea

nonprofit/unitatea de cult a sumei reprezentând până la 2% din

impozitul anual pe veniturile din salarii și din pensii înainte de

expirarea unui termen de 30 de zile de la data comunicării notificării.

8.(1) Zilnic, compartimentul de specialitate întocmește lista

contribuabililor în cazul cărora s-a împlinit termenul de 30 de zile

de la data comunicării notificării. 

(2) Din listă sunt eliminați contribuabilii care au comunicat,

în scris, organului fiscal faptul că nu și-au exercitat opțiunea

privind susținerea entității nonprofit/unității de cult, astfel cum

această opțiune este înscrisă în evidențele fiscale.

9. Virarea sumelor reprezentând până la 2% din impozitul

anual pe veniturile din salarii și din pensii pentru susținerea

entităților nonprofit/unităților de cult se realizează în maximum

90 de zile de la data depunerii cererii.

10.(1) În vederea virării sumelor reprezentând până la 2%

din impozitul anual pe veniturile din salarii și din pensii pentru

susținerea entităților nonprofit/unităților de cult, compartimentul

de specialitate întocmește un borderou în format hârtie, care

conține următoarele informații: 

— numărul/data borderoului;

— denumirea entității nonprofit/unității de cult;

— codul de identificare fiscală al entității nonprofit/unității de cult;

— simbol cont bancar (IBAN);

— suma.

(2) Borderoul se aprobă de către conducătorul unității fiscale, cu

mențiunea „Bun de plată”, și se transmite unității de trezorerie.

11. În situația în care, după virarea sumelor în contul

entităților beneficiare, organul fiscal competent constată că

suma a fost virată entității nonprofit/unității de cult în mod

necuvenit, compartimentul cu atribuții de evidență pe plătitori va

efectua demersurile necesare în vederea recuperării sumelor

prin emiterea unei decizii potrivit art. 100 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

ANEXA Nr. 2

*) Se va folosi sigla organului fiscal emitent.

**) Se vor trece numele, prenumele, codul numeric personal/numărul de identificare fiscală și domiciliul fiscal ale contribuabilului. 

Sigla*)

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ....................................

Unitatea fiscală ..................................................

Serviciul/Biroul/Compartimentul .........................

Nr. înregistrare ........................... 

Data .......................................

Către**) 																.......

CNP/NIF ...............................................................

Str. 		..					..... nr. 	., bl. ......, sc. 	....,

et. 		, ap. 	., județ/sector 				..			....,

localitate ..................., cod poștal 			...		...

N O T I F I C A R E

privind destinația sumei reprezentând până la 2% din impozitul anual pe veniturile din salarii și din pensii, 

pentru susținerea entităților nonprofit/unităților de cult

Stimată/e doamnă/domn,

Vă aducem la cunoștință că, potrivit evidențelor noastre, ați optat pentru virarea unei sume reprezentând până la 2% din

impozitul anual pe veniturile din salarii și/sau din pensii, realizate în anul ......................, pentru susținerea entității nonprofit/unității

de cult ......................................................................., cod de identificare fiscală ............................................... .

Formularul 230 „Cerere privind destinația sumei reprezentând până la 2% din impozitul anual pe veniturile din salarii și din

pensii”, înregistrat sub nr. ............... din data de ...................., prin care a fost exercitată opțiunea dumneavoastră privind virarea sumei

reprezentând până la 2% din impozitul anual pe veniturile din salarii și din pensii în contul entității/unității beneficiare menționate mai sus,

a fost depus în format hârtie, prin intermediul unei alte persoane, pe bază de borderou, prin poștă/direct la registratura organului fiscal.

Dacă aceasta este opțiunea dumneavoastră exprimată prin semnarea formularului 230, atunci nu sunteți obligat să

răspundeți la această notificare. 

În situația în care nu răspundeți în termen de 30 de zile de la data primirii acestei notificări, considerăm că opțiunea înregistrată

la Agenția Națională de Administrare Fiscală sub numărul de mai sus vă aparține și urmează să finalizăm procedura legală.

În cazul în care nu ați optat pentru virarea sumei reprezentând până la 2% din impozitul anual pe veniturile din salarii și

din pensii în contul entității beneficiare menționate, vă rugăm ca în termen de 30 de zile de la data primirii prezentei să ne

comunicați, în scris, acest fapt.

Totodată, vă comunicăm că, în urma verificării modului de completare a formularului 230, au fost identificate erori privind ......... .

În vederea efectuării corecturilor, vă rugăm să vă prezentați, în termen de 30 de zile de la primirea prezentei, la sediul unității fiscale.

Pentru informații suplimentare în legătură cu această notificare, persoana care poate fi contactată este dna/dl ........................, la

sediul nostru sau la numărul de telefon ........................., între orele 	..—	.. .

Conducătorul unității fiscale, 
Numele și prenumele .....................

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/11.IV.2018



ANEXA Nr. 3

Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de păstrare a formularului

„Notificare privind destinația sumei reprezentând până la 2% din impozitul anual pe veniturile

din salarii și din pensii, pentru susținerea entităților nonprofit/unităților de cult”

Denumire: „Notificare privind destinația sumei reprezentând până la 2% din impozitul anual pe

veniturile din salarii și din pensii, pentru susținerea entităților nonprofit/unităților de cult”

1. Format: A4/t1

2. Caracteristici de tipărire: 

— se tipărește pe o singură față;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru completare și editare.

3. Se difuzează gratuit.

4. Se utilizează în scopul înștiințării contribuabililor cu privire la opțiunea acestora privind

direcționarea unei sume reprezentând până la 2% din impozitul anual pe veniturile din salarii și din pensii

pentru susținerea entităților nonprofit/unităților de cult.

5. Se întocmește în două exemplare de către organul fiscal central competent.

6. Circulă:

— un exemplar la organul fiscal central competent;

— un exemplar la contribuabil.

7. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind înființarea Centrului Județean de Excelență Vaslui

În baza art. 57 alin. (1)—(3) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

în baza Metodologiei de organizare și funcționare a centrelor de excelență, aprobată prin Ordinul ministrului educației,

cercetării, tineretului și sportului nr. 5.577/2011,

în baza adreselor Inspectoratului Școlar Județean Vaslui nr. 4.768 din 23.11.2017, nr. 4.768 din 18.12.2017 și nr. 4.768

din 19.01.2018, înregistrate la Ministerul Educației Naționale cu nr. 42.526 din 28.11.2017, nr. 43.759 din 21.12.2017 și nr. 25.191

din 25.01.2018, prin care se solicită înființarea Centrului Județean de Excelență Vaslui, cu personalitate juridică,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se înființează Centrul Județean de Excelență

Vaslui, cu personalitate juridică, cu sediul în cadrul

Inspectoratului Școlar Județean Vaslui, str. Donici nr. 2.

Art. 2. — Organigrama Centrului Județean de Excelență

Vaslui este aprobată de Inspectoratul Școlar Județean Vaslui,

cu încadrarea strictă în numărul de posturi finanțate din bugetele

consiliilor locale, aprobat pentru județul Vaslui. Centrul Județean

de Excelență Vaslui se finanțează și din venituri proprii ale

consiliilor locale, precum și din sponsorizări și donații.

Art. 3. — Direcția generală educație timpurie, învățământ

primar și gimnazial, Direcția generală învățământ secundar

superior și educație permanentă, Direcția generală economică

din cadrul Ministerului Educației Naționale și Inspectoratul

Școlar Județean Vaslui duc la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Valentin Popa

București, 20 martie 2018.

Nr. 3.352.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/11.IV.2018



Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite

în luna

aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite

în luna

iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite

în luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite

în luna

decembrie

1. 

Partidul Noua

Românie

4.385,60

lei

3.177,72

lei

3.632,29

lei

1.115 lei

1.319,20

lei

1.330 lei

2.916,70

lei

5.264,18

lei

3.234,30

lei

1.206,31

lei

2.068,26

lei

2.165,47

lei

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite

în luna

aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite

în luna

iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite

în luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite

în luna

decembrie

1.

Partidul Noua

Românie

170 lei 325 lei

2.785,76

lei

560 lei

6.633,36

lei

925 lei 50 lei 0 lei 80 lei 100 lei 787,79 lei 889,47 lei

Cuantumul total 13.306,38 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal

Popescu Sebastian

Constantin

Semnătura

Data întocmirii 5 aprilie 2018

Cuantumul total 31.815,03 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal

Popescu Sebastian

Constantin

Semnătura

Data întocmirii 5 aprilie 2018

Situația privind suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2017 de către Partidul Noua Românie

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2017: 13.306,38 lei

Denumirea partidului politic: Partidul Noua Românie — PNR

Adresa sediului PNR: strada Răscoala 1907 nr. 9, bl. 15. sc. 3, ap. 40, sectorul 2, București

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 316/11.IV.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|091813]

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/11.IV.2018

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E

C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2017, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale — Partidul Noua Românie

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anual 2017 de către Partidul Noua Românie

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2017: 31.815,03 lei

Denumirea partidului politic: Partidul Noua Românie — PNR

Adresa sediului PNR: strada Răscoala 1907 nr. 9, bl. 15. sc. 3, ap. 40, sectorul 2, București 


